—
Multimedidores e
Gerenciamento de Energia
Catálogo
2CATÁLOGO – MULTIMEDIDORES E GERENCIAMENTO DE ENERGIA ABB
—
Sumário
Transformadores de Corrente 3

Protetores de bornes Acoplados à carcaça
Terminais S1 e S2 Conexão com duplo terminal
Conexão do secundário IP20
Instalação
Contém 4 adaptadores para fixação em fundo de painel, além da possibilidade de instalação em trilho DIN já
presente na própria estrutura do TC.
Certifique-se de que o secundário esteja curto-circuitado quando o primário for energizado. Caso contrário,
poderá ocorrer um aquecimento elevado que pode danificar o equipamento, além de trazer riscos aos instaladores
e usuários.
*Disponível apenas para modelos TABX-70, TABX-78 e TABX-80.
4CATÁLOGO – MULTIMEDIDORES E GERENCIAMENTO DE ENERGIA ABB
—
Códigos
TABX-78
Código Modelo Descrição
2CNM519240R0040 TABX-70 40/5 Transformador de Corrente TABX-70 40/5, corrente primária 40 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0050 TABX-70 50/5 Transformador de Corrente TABX-70 50/5, corrente primária 50 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0060 TABX-70 60/5 Transformador de Corrente TABX-70 60/5, corrente primária 60 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0075 TABX-70 75/5 Transformador de Corrente TABX-70 75/5, corrente primária 75 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0080 TABX-70 80/5 Transformador de Corrente TABX-70 80/5, corrente primária 80 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0100 TABX-70 100/5 Transformador de Corrente TABX-70 100/5, corrente primária 100 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0125 TABX-70 125/5 Transformador de Corrente TABX-70 125/5, corrente primária 125 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0150 TABX-70 150/5 Transformador de Corrente TABX-70 150/5, corrente primária 150 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0200 TABX-70 200/5 Transformador de Corrente TABX-70 200/5, corrente primária 200 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0250 TABX-70 250/5 Transformador de Corrente TABX-70 250/5, corrente primária 250 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519240R0300 TABX-70 300/5 Transformador de Corrente TABX-70 300/5, corrente primária 300 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 38 x 27 (mm)
2CNM519250R0040 TABX-78 40/5 Transformador de Corrente TABX-78 40/5, corrente primária 40 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0050 TABX-78 50/5 Transformador de Corrente TABX-78 50/5, corrente primária 50 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0060 TABX-78 60/5 Transformador de Corrente TABX-78 60/5, corrente primária 60 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0075 TABX-78 75/5 Transformador de Corrente TABX-78 75/5, corrente primária 75 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0080 TABX-78 80/5 Transformador de Corrente TABX-78 80/5, corrente primária 80 A para 5
A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0100 TABX-78 100/5 Transformador de Corrente TABX-78 100/5, corrente primária 100 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0150 TABX-78 150/5 Transformador de Corrente TABX-78 150/5, corrente primária 150 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0200 TABX-78 200/5 Transformador de Corrente TABX-78 200/5, corrente primária 200 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0250 TABX-78 250/5 Transformador de Corrente TABX-78 250/5, corrente primária 250 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0300 TABX-78 300/5 Transformador de Corrente TABX-78 300/5, corrente primária 300 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0400 TABX-78 400/5 Transformador de Corrente TABX-78 400/5, corrente primária 400 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0500 TABX-78 500/5 Transformador de Corrente TABX-78 500/5, corrente primária 500 A para
5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0600 TABX-78 600/5 Transformador de Corrente TABX-78 600/5, corrente primária 600 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
2CNM519250R0800 TABX-78 800/5 Transformador de Corrente TABX-78 800/5, corrente primária 800 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 41 x 41 (mm)
5CATÁLOGO – MULTIMEDIDORES E GERENCIAMENTO DE ENERGIA ABB
TABX-90
Código Modelo Descrição
2CNM519255R0300 TABX-80 300/5 Transformador de Corrente TABX-80 300/5, corrente primária 300 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519255R0400 TABX-80 400/5 Transformador de Corrente TABX-80 400/5, corrente primária 400 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519255R0500 TABX-80 500/5 Transformador de Corrente TABX-80 500/5, corrente primária 500 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519255R0600 TABX-80 600/5 Transformador de Corrente TABX-80 600/5, corrente primária 600 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519255R0800 TABX-80 800/5 Transformador de Corrente TABX-80 800/5, corrente primária 800 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519255R1000 TABX-80 1000/5 Transformador de Corrente TABX-80 1000/5, corrente primária 1000 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519255R1200 TABX-80 1200/5 Transformador de Corrente TABX-80 1200/5, corrente primária 1200 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 52 x 52 (mm)
2CNM519260R0400 TABX-90 400/5 Transformador de Corrente TABX-90 400/5, corrente primária 400 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R0500 TABX-90 500/5 Transformador de Corrente TABX-90 500/5, corrente primária 500 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R0600 TABX-90 600/5 Transformador de Corrente TABX-90 600/5, corrente primária 600 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R0800 TABX-90 800/5 Transformador de Corrente TABX-90 800/5, corrente primária 800 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R1000 TABX-90 1000/5 Transformador de Corrente TABX-90 1000/5, corrente primária 1000
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R1500 TABX-90 1500/5 Transformador de Corrente TABX-90 1500/5, corrente primária 1500
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R1600 TABX-90 1600/5 Transformador de Corrente TABX-90 1600/5, corrente primária 1600
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R2000 TABX-90 2000/5 Transformador de Corrente TABX-90 2000/5, corrente primária 2000
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R2500 TABX-90 2500/5 Transformador de Corrente TABX-90 2500/5, corrente primária 2500
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519260R3000 TABX-90 3000/5 Transformador de Corrente TABX-90 3000/5, corrente primária 3000
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 82 x 63
(mm)
2CNM519270R0800 TABX-120 800/5 Transformador de Corrente TABX-120 800/5, corrente primária 800 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R1000 TABX-120 1000/5 Transformador de Corrente TABX-120 1000/5, corrente primária 1000 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R1500 TABX-120 1500/5 Transformador de Corrente TABX-120 1500/5, corrente primária 1500 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R1600 TABX-120 1600/5 Transformador de Corrente TABX-120 1600/5, corrente primária 1600 A
para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R2000 TABX-120 2000/5 Transformador de Corrente TABX-120 2000/5, corrente primária 2000
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R2500 TABX-120 2500/5 Transformador de Corrente TABX-120 2500/5, corrente primária 2500
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R3000 TABX-120 3000/5 Transformador de Corrente TABX-120 3000/5, corrente primária 3000
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R3500 TABX-120 3500/5 Transformador de Corrente TABX-120 3500/5, corrente primária 3500
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
2CNM519270R4000 TABX-120 4000/5 Transformador de Corrente TABX-120 4000/5, corrente primária 4000
A para 5 A, instalação em fundo de painel ou trilho DIN, janela 106 x 106
(mm)
7CATÁLOGO – MULTIMEDIDORES E GERENCIAMENTO DE ENERGIA ABB
TAD-10
—
Códigos
Código Modelo Descrição
TAD-10
2CNM519180R0050R TAD-10 50/5 Transformador de Corrente TAD-10 50/5, corrente
primária 50 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0060R TAD-10 60/5 Transformador de Corrente TAD-10 60/5, corrente
primária 60 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0075R TAD-10 75/5 Transformador de Corrente TAD-10 75/5, corrente
primária 75 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0080R TAD-10 80/5 Transformador de Corrente TAD-10 80/5, corrente
primária 80 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0100R TAD-10 100/5 Transformador de Corrente TAD-10 100/5, corrente
primária 100 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0125R TAD-10 125/5 Transformador de Corrente TAD-10 125/5, corrente
primária 125 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0150R TAD-10 150/5 Transformador de Corrente TAD-10 150/5, corrente
primária 150 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0200R TAD-10 200/5 Transformador de Corrente TAD-10 200/5, corrente
primária 200 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0250R TAD-10 250/5 Transformador de Corrente TAD-10 250/5, corrente
primária 250 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0300R TAD-10 300/5 Transformador de Corrente TAD-10 300/5, corrente
primária 300 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0400R TAD-10 400/5 Transformador de Corrente TAD-10 400/5, corrente
primária 400 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0500R TAD-10 500/5 Transformador de Corrente TAD-10 500/5, corrente
primária 500 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
2CNM519180R0600R TAD-10 600/5 Transformador de Corrente TAD-10 600/5, corrente
primária 600 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 23 x 41 (mm)
TAD-20
2CNM519190R0500R TAD-20 500/5 Transformador de Corrente TAD-20 500/5, corrente
primária 500 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 120 x 85 (mm)
2CNM519190R0800R TAD-20 800/5 Transformador de Corrente TAD-20 800/5, corrente
primária 800 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 120 x 85 (mm)
2CNM519190R1000R TAD-20 1000/5 Transformador de Corrente TAD-20 1000/5, corrente
primária 1000 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 120 x 85 (mm)
2CNM519190R1500R TAD-20 1500/5 Transformador de Corrente TAD-20 1500/5, corrente
primária 1500 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 120 x 85 (mm)
2CNM519190R1600R TAD-20 1600/5 Transformador de Corrente TAD-20 1600/5, corrente
primária 1600 A para 5 A, instalação em fundo de painel
ou trilho DIN, janela 120 x 85 (mm)
2CNM519190R2000R TAD-20 2000/5 Transformador de Corrente TAD-20 2000/5, corrente
primária 2000 A para 5 A, instalação em fundo de
painel ou trilho DIN, janela 120 x 85 (mm)
8CATÁLOGO – MULTIMEDIDORES E GERENCIAMENTO DE ENERGIA ABB
—